




 
Editora Chefe  

Profª Drª Antonella Carvalho de Oliveira 
Assistentes Editoriais 

Natalia Oliveira 
Bruno Oliveira 

Flávia Roberta Barão 
Bibliotecária 

Janaina Ramos 
Projeto Gráfico e Diagramação 

Natália Sandrini de Azevedo 
Camila Alves de Cremo 

Luiza Alves Batista 
Maria Alice Pinheiro 

Imagens da Capa 
Shutterstock 

Edição de Arte  
Luiza Alves Batista 

Revisão  
Os Autores 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2020 by Atena Editora 
Copyright © Atena Editora 
Copyright do Texto © 2020 Os autores 
Copyright da Edição © 2020 Atena Editora 
Direitos para esta edição cedidos à Atena 
Editora pelos autores. 

 
 

 

Todo o conteúdo deste livro está licenciado sob uma Licença de 
Atribuição Creative Commons. Atribuição-Não-Comercial-
NãoDerivativos 4.0 Internacional (CC BY-NC-ND 4.0). 

 

 
O conteúdo dos artigos e seus dados em sua forma, correção e confiabilidade são de 
responsabilidade exclusiva dos autores, inclusive não representam necessariamente a posição 
oficial da Atena Editora. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam 
atribuídos créditos aos autores, mas sem a possibilidade de alterá-la de nenhuma forma ou 
utilizá-la para fins comerciais.  

A Atena Editora não se responsabiliza por eventuais mudanças ocorridas nos endereços 
convencionais ou eletrônicos citados nesta obra. 

Todos os manuscritos foram previamente submetidos à avaliação cega pelos pares, membros 
do Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicação. 
 
 
Conselho Editorial 
Ciências Humanas e Sociais Aplicadas 
Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Paraná 
Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva – Universidade do Estado da Bahia 
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Prof. Dr. Antonio Gasparetto Júnior – Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais 
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho – Universidade de Brasília 



 
Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes – Universidade Federal Fluminense 
Profª Drª Cristina Gaio – Universidade de Lisboa 
Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana – Universidade de Brasília 
Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira – Universidade Federal de Rondônia 
Profª Drª Dilma Antunes Silva – Universidade Federal de São Paulo 
Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias – Universidade Estácio de Sá 
Prof. Dr. Elson Ferreira Costa – Universidade do Estado do Pará 
Prof. Dr. Eloi Martins Senhora – Universidade Federal de Roraima 
Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira – Universidade Estadual de Montes Claros 
Profª Drª Ivone Goulart Lopes – Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice 
Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira – Universidade Católica do Salvador 
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior – Universidade Federal Fluminense 
Profª Drª Lina Maria Gonçalves – Universidade Federal do Tocantins 
Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa – Universidade Estadual de Montes Claros 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva – Pontifícia Universidade Católica de Campinas 
Profª Drª Maria Luzia da Silva Santana – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
Profª Drª Paola Andressa Scortegagna – Universidade Estadual de Ponta Grossa  
Profª Drª Rita de Cássia da Silva Oliveira – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino – Universidade Salvador 
Prof. Dr. Urandi João Rodrigues Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme – Universidade Federal do Tocantins 
 
Ciências Agrárias e Multidisciplinar 
Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira – Instituto Federal Goiano 
Profª Drª Carla Cristina Bauermann Brasil – Universidade Federal de Santa Maria 
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto – Pontifícia Universidade Católica de Goiás 
Prof. Dr. Cleberton Correia Santos – Universidade Federal da Grande Dourados 
Profª Drª Daiane Garabeli Trojan – Universidade Norte do Paraná 
Profª Drª Diocléa Almeida Seabra Silva – Universidade Federal Rural da Amazônia 
Prof. Dr. Écio Souza Diniz – Universidade Federal de Viçosa  
Prof. Dr. Fábio Steiner – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul 
Prof. Dr. Fágner Cavalcante Patrocínio dos Santos – Universidade Federal do Ceará 
Profª Drª Girlene Santos de Souza – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Prof. Dr. Jael Soares Batista – Universidade Federal Rural do Semi-Árido 
Prof. Dr. Júlio César Ribeiro – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Profª Drª Lina Raquel Santos Araújo – Universidade Estadual do Ceará 
Prof. Dr. Pedro Manuel Villa – Universidade Federal de Viçosa 
Profª Drª Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos – Universidade Federal do Maranhão 
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza – Universidade do Estado do Pará 
Profª Drª Talita de Santos Matos – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Tiago da Silva Teófilo – Universidade Federal Rural do Semi-Árido 
Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior – Universidade Federal de Alfenas 
 
 



 
Ciências Biológicas e da Saúde 
Prof. Dr. André Ribeiro da Silva – Universidade de Brasília 
Profª Drª Anelise Levay Murari – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto – Universidade Federal de Goiás 
Profª Drª Débora Luana Ribeiro Pessoa – Universidade Federal do Maranhão 
Prof. Dr. Douglas Siqueira de Almeida Chaves -Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Edson da Silva – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri 
Profª Drª Eleuza Rodrigues Machado – Faculdade Anhanguera de Brasília 
Profª Drª Elane Schwinden Prudêncio – Universidade Federal de Santa Catarina 
Profª Drª Eysler Gonçalves Maia Brasil – Universidade da Integração Internacional da Lusofonia 
Afro-Brasileira 
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Profª Drª Gabriela Vieira do Amaral – Universidade de Vassouras 
Prof. Dr. Gianfábio Pimentel Franco – Universidade Federal de Santa Maria 
Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida – Universidade Federal de Rondônia 
Profª Drª Iara Lúcia Tescarollo – Universidade São Francisco 
Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza – Universidade Estadual do Ceará 
Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos – Universidade Federal do Piauí 
Prof. Dr. Jônatas de França Barros – Universidade Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Prof. Dr. Luís Paulo Souza e Souza – Universidade Federal do Amazonas 
Profª Drª Magnólia de Araújo Campos – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Profª Drª Maria Tatiane Gonçalves Sá – Universidade do Estado do Pará 
Profª Drª Mylena Andréa Oliveira Torres – Universidade Ceuma 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federacl do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Paulo Inada – Universidade Estadual de Maringá 
Prof. Dr. Rafael Henrique Silva – Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande 
Dourados 
Profª Drª Regiane Luz Carvalho – Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino 
Profª Drª Renata Mendes de Freitas – Universidade Federal de Juiz de  Fora 
Profª Drª Vanessa Lima Gonçalves – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 
 
Ciências Exatas e da Terra e Engenharias 
Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado – Universidade do Porto 
Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade – Universidade Federal de Goiás 
Profª Drª Carmen Lúcia Voigt – Universidade Norte do Paraná 
Prof. Dr. Douglas Gonçalves da Silva – Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 
Prof. Dr. Eloi Rufato Junior – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Profª Drª Érica de Melo Azevedo – Instituto Federal do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Fabrício Menezes Ramos – Instituto Federal do Pará 
Profª Dra. Jéssica Verger Nardeli – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho 
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas – Universidade Federal de Campina Grande 
Profª Drª Luciana do Nascimento Mendes – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Norte 



 
Prof. Dr. Marcelo Marques – Universidade Estadual de Maringá 
Profª Drª Neiva Maria de Almeida – Universidade Federal da Paraíba 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Profª Drª Priscila Tessmer Scaglioni – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Takeshy Tachizawa – Faculdade de Campo Limpo Paulista 
 
Linguística, Letras e Artes 
Profª Drª Adriana Demite Stephani – Universidade Federal do Tocantins 
Profª Drª Angeli Rose do Nascimento – Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 
Profª Drª Carolina Fernandes da Silva Mandaji – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Profª Drª Denise Rocha – Universidade Federal do Ceará 
Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli – Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das 
Missões 
Prof. Dr. Gilmei Fleck – Universidade Estadual do Oeste do Paraná 
Profª Drª Keyla Christina Almeida Portela – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Paraná 
Profª Drª Miranilde Oliveira Neves – Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 
Profª Drª Sandra Regina Gardacho Pietrobon – Universidade Estadual do Centro-Oeste 
Profª Drª Sheila Marta Carregosa Rocha – Universidade do Estado da Bahia 
 
Conselho Técnico Científico 
Prof. Me. Abrãao Carvalho Nogueira – Universidade Federal do Espírito Santo 
Prof. Me. Adalberto Zorzo – Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza 
Prof. Me. Adalto Moreira Braz – Universidade Federal de Goiás 
Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos – Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional 
Paraíba 
Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva – Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale 
do Itajaí 
Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro – Centro Universitário Internacional 
Prof. Me. André Flávio Gonçalves Silva – Universidade Federal do Maranhão 
Profª Ma. Andréa Cristina Marques de Araújo – Universidade Fernando Pessoa 
Profª Drª Andreza Lopes – Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Acadêmico 
Profª Drª Andrezza Miguel da Silva – Faculdade da Amazônia 
Profª Ma. Anelisa Mota Gregoleti – Universidade Estadual de Maringá 
Profª Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa –  Universidade Federal do Maranhão 
Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria – Polícia Militar de Minas Gerais 
Prof. Me. Armando Dias Duarte – Universidade Federal de Pernambuco 
Profª Ma. Bianca Camargo Martins – UniCesumar 
Profª Ma. Carolina Shimomura Nanya – Universidade Federal de São Carlos 
Prof. Me. Carlos Antônio dos Santos  – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Ma. Cláudia de Araújo Marques – Faculdade de Música do Espírito Santo 
Profª Drª Cláudia Taís Siqueira Cagliari – Centro Universitário Dinâmica das Cataratas 
Prof. Me. Clécio Danilo Dias da Silva – Universidade Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Me. Daniel da Silva Miranda – Universidade Federal do Pará 
Profª Ma. Daniela da Silva Rodrigues – Universidade de Brasília 
Profª Ma. Daniela Remião de Macedo – Universidade de Lisboa 
Profª Ma. Dayane de Melo Barros – Universidade Federal de Pernambuco 



 
Prof. Me. Douglas Santos Mezacas – Universidade Estadual de Goiás 
Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro – Embrapa Agrobiologia 
Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira – Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases 
Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira – Faculdade Pitágoras de Londrina 
Prof. Dr. Edwaldo Costa – Marinha do Brasil 
Prof. Me. Eliel Constantino da Silva – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita 
Prof. Me. Ernane Rosa Martins – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior – Prefeitura Municipal de São João do Piauí 
Profª Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corrêa – Centro Universitário Estácio Juiz de Fora 
Prof. Dr. Fabiano Lemos Pereira – Prefeitura Municipal de Macaé 
Prof. Me. Felipe da Costa Negrão – Universidade Federal do Amazonas 
Profª Drª Germana Ponce de Leon Ramírez – Centro Universitário Adventista de São Paulo 
Prof. Me. Gevair Campos – Instituto Mineiro de Agropecuária 
Prof. Me. Givanildo de Oliveira Santos – Secretaria da Educação de Goiás 
Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes – Universidade Norte do ParanáProf. Me. Gustavo Krahl – 
Universidade do Oeste de Santa Catarina 
Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior – Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro 
Profª Ma. Isabelle Cerqueira Sousa – Universidade de Fortaleza 
Profª Ma. Jaqueline Oliveira Rezende – Universidade Federal de Uberlândia 
Prof. Me. Javier Antonio Albornoz – University of Miami and Miami Dade College 
Prof.  Me. Jhonatan da Silva Lima – Universidade Federal do Pará 
Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes – Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento 
Humano e Social 
Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos – Universidade Federal de Sergipe 
Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta – Instituto Nacional de Investigación 
Agropecuaria Uruguay 
Prof. Me. José Messias Ribeiro Júnior – Instituto Federal de Educação Tecnológica de 
Pernambuco 
Profª Drª Juliana Santana de Curcio – Universidade Federal de Goiás 
Profª Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Kamilly Souza do Vale – Núcleo de Pesquisas Fenomenológicas/UFPA 
Prof. Dr. Kárpio Márcio de Siqueira – Universidade do Estado da Bahia 
Profª Drª Karina de Araújo Dias – Prefeitura Municipal de Florianópolis 
Prof. Dr. Lázaro Castro Silva Nascimento – Laboratório de Fenomenologia & 
Subjetividade/UFPR 
Prof. Me. Leonardo Tullio – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Ma. Lilian Coelho de Freitas – Instituto Federal do Pará 
Profª Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros – Consórcio CEDERJ  
Profª Drª Lívia do Carmo Silva – Universidade Federal de Goiás  
Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza – Secretaria de Estado da Educação, do Esporte e da 
Cultura de Sergipe 
Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro – Universidade Federal da Grande Dourados 
Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli – Universidade Estadual do Paraná 
Prof. Dr. Michel da Costa – Universidade Metropolitana de Santos 
Prof. Dr. Marcelo Máximo Purificação – Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior 



 
Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo 
Profª Ma. Maria Elanny Damasceno Silva – Universidade Federal do Ceará 
Profª Ma.  Marileila Marques Toledo – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e 
Mucuri 
Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva – Universidade Federal de Pernambuco 
Profª Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood – UniSecal 
Prof. Me. Robson Lucas Soares da Silva – Universidade Federal da Paraíba 
Prof. Me. Sebastião André Barbosa Junior – Universidade Federal Rural de Pernambuco 
Profª Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa – Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e 
Extensão  
Profª Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro – Instituto Federal de São Paulo 
Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos – Faculdade Regional Jaguaribana 
Profª Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho – Universidade Federal do Piauí 
Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné – Colégio ECEL Positivo  
Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel – Universidade Paulista 

  
  



 
Gestão, trabalho e desenvolvimento organizacional 

 

 

 

 

 

 
 
 

Editora Chefe:  
Bibliotecária: 

Diagramação:  
Correção: 

Edição de Arte:  
Revisão: 

Organizador: 
 

Profª Drª Antonella Carvalho de Oliveira 
Janaina Ramos 
Camila Alves de Cremo 
Vanessa Mottin de Oliveira Batista 
Luiza Alves Batista 
Os Autores 
Elói Martins Senhoras 

 

 

 

 

Dados Internacionais de Catalogação na Publicação (CIP) 

G393 Gestão, trabalho e desenvolvimento organizacional / 
Organizador Elói Martins Senhoras. – Ponta Grossa - 
PR: Atena, 2020. 

  
 Formato: PDF 

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader 
Modo de acesso: World Wide Web 
Inclui bibliografia 
ISBN 978-65-5706-550-1 
DOI 10.22533/at.ed.501200411 

 
 1. Gestão. 2. Trabalho. 3. Desenvolvimento. I. 

Senhoras, Elói Martins (Organizador). II. Título.  
CDD 658 

Elaborado por Bibliotecária Janaina Ramos – CRB-8/9166 

 

 
 

Atena Editora 
Ponta Grossa – Paraná – Brasil 
Telefone: +55 (42) 3323-5493 

www.atenaeditora.com.br 
contato@atenaeditora.com.br 



APRESENTAÇÃO 

O presente livro, “Gestão, Trabalho e Desenvolvimento Organizacional” tem o 
objetivo de discutir o estado da arte no campo dos estudos administrativos, por meio 
da apresentação de uma coletânea diversificada de estudos teóricos e empíricos, 
os quais refletem uma riqueza de temáticas estratégicas, bem como a realidade 
organizacional e do trabalho no Brasil e no mundo.

Estruturado em 19 capítulos, esta obra apresenta relevantes debates 
relacionados ao tripé analítico sobre gestão, trabalho e desenvolvimento 
organizacional, por meio da apresentação destes três eixos centrais de discussão, 
os quais se articulam entre si por meio de uma incremental lógica dedutiva que 
parte da abstração teórica no campo epistemológico da Administração até chegar à 
empiria de um conjunto de estudos de caso.

No primeiro eixo temático, o pensamento administrativo e a realidade 
estratégica da gestão são apresentados tomando como referência a combinação de 
uma abordagem teórica com uma diversidade de estudos de caso que lidam com 
a gestão pública e privada, bem como os paradigmas tradicionais e inovativos da 
Administração.

No segundo eixo temático, o mundo do trabalho é analisado à luz das 
oportunidades e desafios, a partir de uma escala elástica que parte da ótica 
microeconômica dos indivíduos em suas especificidades sociais, passando pelo 
ambiente organizacional da gestão de pessoas, até se chegar à ótica macroeconômica 
do mercado de trabalho em um contexto de globalização.

No terceiro eixo temático, o desenvolvimento organizacional é apresentado 
através da análise empírica e contextualizada do uso de ferramentas de gestão, as 
quais são aplicadas estrategicamente em realidades organizacionais específicas, 
tendo como pano de fundo ações de planejamento, gestão da informação e do 
conhecimento, gestão financeira e gestão da qualidade.

 A proposta implícita nesta obra tem no paradigma eclético o fundamento 
para a valorização da pluralidade teórica e metodológica, sendo este livro construído 
por meio de um trabalho coletivo de pesquisadoras e pesquisadores oriundos de 
diferentes estados brasileiros, o que repercutiu em uma rica oportunidade para o 
compartilhamento de experiências no campo epistemológico da Administração.

Caracterizada por uma natureza exploratória, descritiva e explicativa 
quanto aos fins e uma abordagem quali-quantitativa, esta obra foi estruturada 
pela conjugação de uma lógica convergente no uso do método dedutivo a fim de 
possibilitar divergentes abordagens teórico-conceituais para abordar a realidade 
empírica dos estudos de caso, assim resultando em uma pluralidade de debates. 



Com base nos resultados obtidos nesta obra, uma rica lista de debates teórico-
conceituais, bem como de ferramentas e modelos de gestão são apresentados ao 
grande público, leigo ou especializado, corroborando assim para a difusão de uma 
didática abordagem sobre temas estratégicos, não apenas relacionados ao atual 
estado da arte nos estudos administrativos, mas também adaptados à realidade 
brasileira.

Excelente leitura!

Elói Martins Senhoras



SUMÁRIO

SUMÁRIO

CAPÍTULO 1....................................................................................................... 1
FORMAÇÃO DO PENSAMENTO ESTRATÉGICO A PARTIR DOS 
PRESSUPOSTOS DAS ESCOLAS DE ESTRATÉGIA DISSEMINADOS NO 
ENSINO ACADÊMICO

Joildo Pereira Nascimento
Rosália Maria Passos da Silva
DOI 10.22533/at.ed.5012004111

CAPÍTULO 2..................................................................................................... 16
INTERAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO: IDENTIFICANDO 
AS PRÁTICAS DE GESTÃO DAS EMPRESAS DE IRECÊ ATRAVÉS 
DO SEMINÁRIO INTERDISCIPLINAR DE PESQUISA E EXTENSÃO (SIPE/
ADMINISTRAÇÃO)

André de Oliveira Alves
Cristiano Silva Santos 
Lara Amorim Helfenstein 
Ana Karine Loula Torres Rocha
DOI 10.22533/at.ed.5012004112

CAPÍTULO 3..................................................................................................... 30
PARADIGMAS DE GESTÃO NAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS: DO BUROCRÁTICO 
AO PARTICIPATIVO

Lidnei Ventura
Klalter Bez Fontana
Roselaine Ripa
DOI 10.22533/at.ed.5012004113

CAPÍTULO 4..................................................................................................... 43
MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS GERENCIAIS NAS INSTITUIÇÕES 
FEDERAIS DE ENSINO

Victor Daniel de Oliveira e Silva
Gabrielly Nunes Braga
Juliana Silva Santos
Leonardo do Nascimento Santos
DOI 10.22533/at.ed.5012004114

CAPÍTULO 5..................................................................................................... 57
A IMPORTÂNCIA DA TOMADA DE DECISÕES NAS ORGANIZAÇÕES 
CONTEMPORÂNEAS

José Augusto Theodosio Pazetti
Sandra de Oliveira Soares Cardoso
DOI 10.22533/at.ed.5012004115

CAPÍTULO 6..................................................................................................... 65
GESTÃO ORGANIZACIONAL: CONTROLLER NO PROCESSO DECISÓRIO DAS 



SUMÁRIO

EMPRESAS
Mateus Oliveira de Carvalho
Taís Fabiane Mendes Nascimento
Rozinei Silva Rodrigues Mendonça
DOI 10.22533/at.ed.5012004116

CAPÍTULO 7..................................................................................................... 74
ELABORAÇÃO DE UM PLANO DE AÇÃO PARA ALAVANCAR O CRESCIMENTO 
DE UMA EMPRESA DO SETOR ALIMENTÍCIO EM CHAPADÃO DO SUL-MS

Bruna dos Anjos de Jesus
Evandro Martins Silva
Alison Guimaraes de Oliveira
DOI 10.22533/at.ed.5012004117

CAPÍTULO 8..................................................................................................... 88
eTRANSPARÊNCIA A PARTIR DO USO SISTÊMICO DE DADOS, INFORMAÇÃO 
E CONHECIMENTO

Ricardo de Assis Teixeira
DOI 10.22533/at.ed.5012004118

CAPÍTULO 9................................................................................................... 104
PREVENÇÃO DE PERDAS NO VAREJO DE VIAGENS – UM ESTUDO DE CASO

Antônio Carlos Magalhães da Silva
Marco Antônio Barreiros Calvinho
Paulo Henrique Ceciliano
DOI 10.22533/at.ed.5012004119

CAPÍTULO 10................................................................................................. 122
DETERMINANTES DE EFICIÊNCIA EM COOPERATIVAS DE CRÉDITO: UMA 
ANÁLISE POR MEIO DO SISTEMA PEARLS

Heverton Freire Almeida
José Roberto de Souza Francisco
Wagner Moura Lamounier
DOI 10.22533/at.ed.50120041110

CAPÍTULO 11................................................................................................. 140
PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTOS: ANÁLISE DA ADEQUAÇÃO 
ÀS NORMAS DO CPC28 NAS EMPRESAS LISTADAS NO B3 DO SETOR 
IMOBILIÁRIO

Geovane Franco Alfonso
Silvana Duarte
José Mauro da Silva Lima
Adham Najeh Abdel Hamid Mohd Mustafa
Eduardo Ferrufino Guzman
Ana Lúcia Monteiro Maciel Golin
DOI 10.22533/at.ed.50120041111



SUMÁRIO

CAPÍTULO 12................................................................................................. 161
ANÁLISE DOS INDICADORES DE DESEMPENHO DA ANM-RO/AC: ESTUDO 
COMPARATIVO DO PERÍODO DE 2014 A 2017

Allembert Dourado Ribeiro
Antônio Teotônio de Souza Neto
DOI 10.22533/at.ed.50120041112

CAPÍTULO 13................................................................................................. 170
APLICAÇÃO DAS FERRAMENTAS TRADICIONAIS DA QUALIDADE: ESTUDO 
DE CASO EM UMA MINERADORA LOCALIZADA EM SÃO LUÍS/MA

Andréa Patrícia Castro Leite
Leydiana de Sousa Pereira
Natália de Oliveira Lima
DOI 10.22533/at.ed.50120041113

CAPÍTULO 14................................................................................................. 192
BREVE AVALIAÇÃO DO CENÁRIO REGULAMENTAR DA GERAÇÃO 
DISTRIBUÍDA NO BRASIL

Edisio Alves de Aguiar Junior
Vinícius Maciel Pinto
DOI 10.22533/at.ed.50120041114

CAPÍTULO 15................................................................................................. 202
FERRAMENTAS ESTRATÉGICAS INDISPENSÁVEIS À GESTÃO DE PESSOAS 
NAS ORGANIZAÇÕES

Robson Sueth
André Ferraz
DOI 10.22533/at.ed.50120041115

CAPÍTULO 16................................................................................................. 223
EM BUSCA DA FELICIDADE: O QUE ESTÁ POR TRÁS DAS ESCOLHAS DAS 
MULHERES NA CONSTRUÇÃO DE SUAS CARREIRAS?

Mariana Lopes Torres
Isabel de Sá Affonso da Costa
Cecilia Lima de Queirós Mattoso
DOI 10.22533/at.ed.50120041116

CAPÍTULO 17................................................................................................. 247
NO MUNDO CORPORATIVO AS DIFERENÇAS NÃO SÃO IGUAIS: UMA 
DISCUSSÃO SOBRE A CONTRATAÇÃO DE DEFICIENTE

Janaína Régis da Fonseca Stein
Diego Maciel dos Santos Martins
João Pedro Gonçalves Brasil Vieira
Micaela Fornoni
Rodolfo Zambom Silva
Thaylher H. Bortoletto 
DOI 10.22533/at.ed.50120041117



SUMÁRIO

CAPÍTULO 18................................................................................................. 250
O LONGO CAMINHO: DA SOBREVIVÊNCIA À TRANSCENDÊNCIA DO 
TRABALHO EM TEMPOS DE GLOBALIZAÇÃO

Maria Lucia Azevedo Espinar 
DOI 10.22533/at.ed.50120041118

CAPÍTULO 19................................................................................................. 260
A DÍVIDA PÚBLICA E O FUNDO PÚBLICO NO CAPITALISMO: UMA ANÁLISE 
DOS IMPACTOS PARA A CLASSE TRABALHADORA E AS POLÍTICAS SOCIAIS

Eryenne Lorrayne Sayanne Silva do Nascimento
Celyane Souza dos Santos
Maria de Fátima Leite Gomes 
DOI 10.22533/at.ed.50120041119

SOBRE O ORGANIZADOR........................................................................... 271

ÍNDICE REMISSIVO....................................................................................... 272



 
Gestão, Trabalho e Desenvolvimento Organizacional Capítulo 12 161

Data de aceite: 03/11/2020

CAPÍTULO 12
doi

ANÁLISE DOS INDICADORES DE DESEMPENHO 
DA ANM-RO/AC: ESTUDO COMPARATIVO DO 

PERÍODO DE 2014 A 2017

Data de submissão: 15/09/2020

Allembert Dourado Ribeiro
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

UESB
Faculdade Católica de Rondônia 

Porto Velho – RO 
http://lattes.cnpq.br/6300109516551569

Antônio Teotônio de Souza Neto
Universidade Nacional de Rosário – UNR

Argentina
Agência Nacional de Mineração

Porto Velho – RO 
http://lattes.cnpq.br/0620106622083600

RESUMO: A pesquisa trouxe a importância dos 
indicadores de desempenho como instrumento 
para mensuração da eficiência organizacional, 
bem como ferramenta de identificação dos 
gargalos e pontos de excelência que existem na 
administração pública em geral. Visa também 
demonstrar a importância do acompanhamento 
dos indicadores de desempenho, não apenas 
como fonte de dados e informações, mas, 
principalmente, a sua importância como 
ferramenta necessária para uma gestão eficiente 
e sua importância para uma política mineral 
efetiva. O trabalho traz alguns indicadores de 
desempenho da mineração e a sua importância 
para a política nacional de mineração. Analisa 
também a evolução dos títulos minerários e 
do ANM/RO-AC e a sua relevância para o 

desenvolvimento do estado de Rondônia.
PALAVRA-CHAVE: Mineração, indicadores de 
desempenho, eficiência, desenvolvimento.

ANALYSIS OF ANM-RO/AC 
PERFORMANCE INDICATORS: A 

COMPARATIVE STUDY OF THE PERIOD 
2014 TO 2017

ABSTRACT: The research brought the importance 
of performance indicators as an instrument for 
measuring organizational efficiency, as well 
as a tool to identify bottlenecks and points of 
excellence that exist in the public administration 
in general. It also aims to demonstrate the 
importance of monitoring performance indicators, 
not only as a source of data and information but, 
above all, its importance as a necessary tool 
for efficient management and its importance 
for an effective mineral policy. The work brings 
some indicators of mining performance and its 
importance to the national mining policy. It also 
analyzes the evolution of mining titles and ANM/ 
RO-AC and its relevance for the development of 
the state of Rondonia.
KEYWORDS: Mining, performance indicators, 
efficiency, development.

1 | 	INTRODUÇÃO
A mineração é um dos principais 

setores produtivos e econômicos do Brasil, 
correspondendo por aproximadamente 5% 
(cinco por cento) do Produto Interno Bruto (PIB). 
É uma atividade de grande fonte de divisas e 
trabalho, além de impactar nos índices de 

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/PKG_MENU.menu?f_cod=679C642A16C5629F4D630FAB85EB6A8D
https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/PKG_MENU.menu?f_cod=DCC335A302DC34D4EFF104DB3581AF9A


 
Gestão, Trabalho e Desenvolvimento Organizacional Capítulo 12 162

crescimento do país em grau bastante significativo. Isto é devido ao grande potencial 
mineral do subsolo brasileiro que se apresenta com reservas potenciais, bem como, 
reservas de classes mundiais as quais colocam o Brasil num papel de destaque no 
cenário mundial.

Os recursos minerais no Brasil são expressivos e abrangem uma produção 
de aproximadamente 90 (noventa) substâncias minerais, dentre as quais destacam-
se os depósitos de classe mundial de: nióbio, ferro, alumínio, caulim e grafita. Os 
minérios de manganês, cromo, titânio, rochas ornamentais, níquel e magnesita 
ocupam lugar relevante em nossas exportações. Somos autossuficientes na produção 
de calcário, ouro, talco, estanho e vermiculita. Por sua vez, somos dependentes das 
importações de enxofre, carvão metalúrgico, fosfato, potássio, zinco e molibdênio.

A Agência Nacional de Mineração - ANM é a instituição pública federal 
responsável pela gestão dos recursos minerais da União, bem como a regulação 
e a fiscalização das atividades para o aproveitamento dos recursos minerais no 
País (Art. 2º da Lei nº 13.575, de 26 de dezembro de 2017). Esta agência substitui 
o Departamento Nacional de Produção Mineral – DNPM, autarquia federal, que foi 
responsável pela atividade mineral por cerca de 84 (oitenta e quatro) anos.

O presente trabalho tratará sobre os indicadores de desempenho da ANM-RO/
AC no período de 2013 a 2017 de forma objetiva e a sua contribuição para a gestão 
pública federal. Em especifico será analisado a evolução dos diversos requerimentos 
(pesquisa, concessão de lavra, licença, permissão de lavra garimpeira) visando 
demonstrar a sua importância para a economia de Rondônia e como a mineração 
poderá ser utilizada com instrumento de desenvolvimento regional.

Em sentido mais restrito, porém não menos importante, irá demonstrar a 
evolução da arrecadação da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos 
Minerais – CFEM de Rondônia no período objeto do presente estudo. 

Verificar se nos últimos 05 (quatro) anos ocorreu um crescimento do setor 
mineral no Estado de Rondônia com bases nos indicadores medidos.

2 | 	FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA

2.1	 Mineração no Brasil
A história da mineração no Brasil remonta ao tempo colonial e foi responsável 

por grande parte da ocupação territorial do país, principalmente nos estados de 
Minas Gerais, Goiás e Mato Grosso. 

“As condições para o desenvolvimento da mineração no Brasil 
foram dadas pelo processo de desbravamento do interior da colônia 
operado pelas denominadas Entradas e bandeiras, que consistiam 
em expedições armadas que saíam da Capitania de São Paulo rumo 



 
Gestão, Trabalho e Desenvolvimento Organizacional Capítulo 12 163

ao sertão, com o objetivo de apresar índios, destruir quilombos e 
encontrar metais preciosos. No ano de 1696, uma dessas expedições 
conseguiu encontrar jazidas de ouro nas regiões montanhosas de 
Minas Gerais, onde teve início a ocupação do Vale do Ouro Preto. ” 
(FERNANDES, 2018)

Além disto, no período colonial a mineração desempenhou um papel 
econômico, social, demográfico, político e cultural tão significativo com o ciclo 
econômico do ouro.

“As descobertas do ouro provocaram uma verdadeira corrida, 
atraindo pessoas de outras regiões da Colônia e também de Portugal, 
e provocando profundas mudanças econômicas, sociais e políticas, 
impulsionando aceleradamente a integração territorial, através do 
comércio interno, da ampliação das estradas e por propiciar diversos 
serviços e ofícios. ”  (FERNANDES e ARAUJO, 2016)

Atualmente, a mineração não desempenha o mesmo papel dos tempos idos, 
tendo em vista a diversificação e pluralidade da sua matriz econômica. No entanto, 
a mineração ainda ocupa uma posição estratégica para a economia brasileira.

O Brasil é um dos cinco maiores produtores e exportadores de metais, 
materiais e minérios do mundo: 85% de tudo o que produz é exportado, gerando 
apreciável e também indispensável montante de divisas. Juntamente com o 
agronegócio, a mineração constitui-se um dos setores estratégicos para o equilíbrio 
contábil da economia brasileira. Entretanto, as substâncias minerais são exportadas 
sem qualquer agregação de valor, e maior parte do que é comercializado (89%) é 
referente a uma única commodity, o minério de ferro. (FERNANDES e ARAUJO, 
2016).

Os recursos minerais, inclusive os do subsolo são bens da União, competindo 
privativamente à mesma legislar sobre as jazidas, minas, outros recursos minerais 
e metalurgia (Constituição Federal do Brasil de 1988). A União no uso de suas 
competências criou uma autarquia para ser responsável pela gestão dos recursos 
minerais. Esta atividade foi desempenhada pelo Departamento Nacional de 
Produção de Mineral (autarquia) substituído pela recém-criada Agência Nacional de 
Mineração - ANM.

À ANM foi atribuída a responsabilidade de gerir, regular e fiscalizar o 
patrimônio mineral brasileiro, bem como implementar a política nacional para as 
atividades de mineração. (Lei nº 13.575, de 26 de dezembro de 2017).

2.2	 Mineração em Rondônia
A base da cadeia produtiva mineral do Estado de Rondônia é composta pela 

cassiterita e o ouro. A cassiterita é o mineral de fórmula química SnO3, ou seja, 
é o mineral do estanho. A descoberta da cassiterita no estado de Rondônia se 
remonta a década de 1950.  A primeira mina de cassiterita descoberta em Rondônia 



 
Gestão, Trabalho e Desenvolvimento Organizacional Capítulo 12 164

localizava-se no município de Machadinho do Oeste, evento que mudaria a História 
socioeconômica de Rondônia.

“Em 1956, foi retirado inicialmente 4 toneladas, já em 1968 foi retirado 
do solo cerca de 10 toneladas, em 1962 retirou-se aproximadamente 
678 toneladas do minério, em 1972 foram retiradas 2794 toneladas, e 
em 1973 no auge da extração do minério chegou-se a tirar até 7300 
toneladas, chegando neste período a produção corresponder a 80% 
do produzido no país; tendo na figura de Flodoaldo Pontes Pinto e 
Moacir Mota, os maiores empresários envolvidos neste processo. ” 
(Rondônia em Sala, 2018)

De acordo o Anuário Mineral Brasileiro - Metálicos, o Estado de Rondônia 
representou 34,34% da produção comercializada de estanho no Brasil em 2016 o 
equivalente a 9.387.704 kg de estanho no valor de R$ 308.363.406,00. Portanto, 
ocupando o 2º (segundo) lugar na produção nacional deste mineral. 

Já a produção comercializada de ouro em Rondônia em 2016 correspondeu 
a 1,58% da produção nacional o equivalente a 1.505 kg de ouro no valor de R$ 
170.950.000,00. Montante que coloca este estado no status de 7º (sétimo) produtor 
nacional deste mineral.

É de se destacar a recente produção de manganês no município de Espigão 
do Oeste, de zinco/chumbo no município de Brasilândia do Oeste e de columbita 
(minério de nióbio) no município de Itapuã do Oeste.

2.3	 Indicadores de desempenho
Para Brasil (2010, pág. 21) os indicadores são instrumentos que possibilitam 

a gestão pública identificar e mensurar aspectos relacionados a um determinado 
conceito, fenômeno, problema ou resultado de uma intervenção na realidade. 
Acrescenta ainda, que a finalidade principal de um indicador é demonstrar um 
determinado aspecto de uma determinada realidade existente ou criada, de maneira 
a tornar operacional a sua observação e avaliação.

Os indicadores de desempenho possibilitam uma análise comparativa dos 
dados e informações em período de tempo e espaço.

Os indicadores de desempenho medido nesta pesquisa serão os seguintes: 
requerimentos de pesquisa protocolizados, requerimentos de lavra garimpeira 
protocolizados, requerimentos de registro de licença protocolizados, alvarás 
publicados, relatórios de pesquisa aprovados, requerimentos de lavra protocolizados, 
portarias de lavra publicadas, licenciamentos outorgados e permissões de lavra 
garimpeira outorgadas.



 
Gestão, Trabalho e Desenvolvimento Organizacional Capítulo 12 165

3 | 	METODOLOGIA
Tendo como partida o esboço dos indicadores de desempenho, o presente 

estudo analisar-se-á as estatísticas e as informações específicas relacionadas ao 
desempenho da ANM/RO-AC, desta forma utilizar-se-á da pesquisa descritiva 
para análise dos dados, neste sentido Cervo, Bervian e Da Silva (2007 p. 65) 
destaca que as características da pesquisa descritiva ao destacar que “a pesquisa 
descritiva observa, registra, analisa e correlaciona fatos ou fenômenos (variáveis) 
sem manipulá-los. Procura descobrir, com a maior precisão possível, a frequência 
com que um fenômeno ocorre, sua relação e conexão com outros, sua natureza 
e suas características”. Barros e Lehfeld (2007, p. 85) explicam que “nesse tipo 
de pesquisa, não há interferência do pesquisador, isto é, ele descreve o objetivo 
de pesquisa e procura descobri a frequência com que um fenômeno ocorre, sua 
natureza, características, causas, e conexões com outros fenômenos” , os autores 
Cervo, Bervian e Da Silva (2007 p. 65) completam as características desta pesquisa 
ao relatar que a pesquisa descritiva “ busca conhecer as diversas situações  e 
relações que ocorrem na vida social, política, econômica e demais aspectos  do 
comportamento humano, tanto do indivíduo tomado isoladamente como de grupos e 
comunidades mais complexas”.

A partir desse pressuposto foi feito um esboço através de uma análise 
bibliográfica também conhecida como pesquisa documental, para que possa 
conceituar sobre o tema e os conceitos adjacentes ao mesmo. Koche (2015, p. 122) 
menciona que a pesquisa bibliográfica “é a que se desenvolve tentando explicar um 
problema, utilizando o conhecimento disponível a partir das teorias publicadas em 
livros ou obras congêneres. ”

Sendo definido a análise e o tipo de pesquisa, optou-se pela abordagem 
quantitativa, tendo em vista que será a análise dos dados. Tendo traçado os 
caminhos a ser seguido nesta pesquisa, passamos agora a observar as informações 
já mencionados neste trabalho, e assim poder trazer os resultados propostos.

4 | 	ANÁLISE DOS DADOS
Os indicadores de desempenho da ANM que serão avaliados a seguir foram 

obtidos no site da própria instituição. 



 
Gestão, Trabalho e Desenvolvimento Organizacional Capítulo 12 166

INDICADOR DE DESEMPENHO 2013 2014 2015 2016 2017
REQUERIMENTO DE PESQUISA 
PROTOCOLIZADOS 349 331 172 182 154

REQUERIMENTO DE LAVRA GARIMPEIRA 
PROTOCOLIZADOS 80 105 52 82 84

REQUERIMENTO DE REGISTRO DE LICENÇA 
PROTOCOLIZADOS 63 139 138 57 51

ALVARÁS PUBLICADOS 235 115 259 125 115
RELATÓRIOS DE PESQUISA APROVADOS 25 49 49 31 17
REQUERIMENTO DE LAVRA PROTOCOLIZADOS 19 25 21 24 34
PORTARIAS DE LAVRA PUBLICADAS 0 2 0 5 1
LICENCIAMENTOS OUTORGADOS 36 49 79 33 27
PERMISSÕES DE LAVRA GARIMPEIRA 
OUTORGADAS 10 9 8 6 5

INDICADORES DE DESEMPENHO DO ANM-RO/AC: 2013-2017

Fonte: ANM

Ao analisar o indicador de desempenho - Requerimentos de Pesquisa 
Protocolizados - no período de 2013 a 2017 verificamos que houve uma queda 
significativa ano após ano. Ao comparar o período de 2014 ao ano anterior verifica-
se que houve uma queda de 5,16%. Ao analisar o período de 2015 em relação ao 
período de 2014 constata-se que ocorreu uma queda de 48,04%. Já no período de 
2016 comparado ao ano anterior verifica-se que mais uma vez houve um discreto 
crescimento de 5,82%. Já no último ano da série ocorreu uma queda de 15,38%. E 
ao comparamos a quantidade de requerimentos de 2013 em relação a 2017 verifica-
se que houve uma redução de 55,87%. A grande queda, ocorrida neste período, 
este autor entende que é decorrente de dois fatores principais: a crise econômica 
no Brasil que gerou uma estagnação econômica e o outro fator é a insegurança 
jurídica decorrente do encaminhamento por parte do Executivo ao Legislativo do 
Marco da Mineração (projeto de lei alterando o Código de Mineração, nova lei para 
a compensação financeira pela exploração dos recursos minerais e projeto de lei 
de criação da agência reguladora) e a incerteza quanto a votação destes projetos. 

Ao comparar as informações do indicador - Requerimentos de Lavra 
Garimpeira Protocolizados - verifica-se que em 2014 foi o período com o maior 
crescimento, representando um aumento de 31,25% em relação ao ano anterior. 
Entretanto, o período de 2015 representou o menor resultado do período pesquisado, 
neste ano ocorreu uma queda de 50,48% em relação ao período anterior. Já o ano 
de 2016, apresentou um crescimento de 57,69% em relação ao ano precedente. 
O período de 2017 teve um tímido crescimento em relação a 2016. Nota-se que 
neste indicador não ocorreu uma linearidade como ocorreu com o anterior. Como o 



 
Gestão, Trabalho e Desenvolvimento Organizacional Capítulo 12 167

regime de permissão de lavra garimpeira é um regime de aproveitamento mineral, 
não necessitando de trabalho preliminares de pesquisa, o crescimento no período 
pode estar associado a valorização dos minerais garimpáveis.

Ao analisar o indicador - Requerimento de Registro de Licença Protocolizados 
– verifica-se que o período de 2014 teve um crescimento de 120,64% em relação 
ao ano anterior. No ano seguinte o valor permaneceu praticamente estável. Já os 
períodos de 2016 e 2017 houve uma queda de 58,70% e de 63,04% respectivamente 
em relação ao ano de 2015. O vertiginoso aumento de 2013-2014 pode estar 
associado a implantação da taxa para requerimento de guias de utilização, fazendo 
com que os requerentes priorizassem o licenciamento por ser um regime mineral 
menos oneroso. Mas também, pode estar associado a uma política adotada pela 
ANM. Quanto a queda do indicador após 2015 pode estar associada a desaceleração 
do setor de construção civil, como também, por redução do quadro de pessoal da 
ANM o que tem prejudicado a análise dos requerimentos.

Ao comparar o indicador - Alvarás Publicados - constata-se que o período 
de 2014 teve uma queda de 51,06% em relação ao ano anterior. Já no período 
seguinte houve um crescimento de 125,22% em relação a 2014. Já nos dois 
períodos seguintes ocorreu uma queda de 51,74% e 55,60% respectivamente em 
relação ao período de 2015.  Ao comparar o indicador alvarás publicados com o 
indicador requerimento de pesquisa protocolizados verifica-se que não há um 
parâmetro de crescimento de um em relação ao outro, situação que demonstra uma 
incoerência tendo em vista que a quantidade de alvarás publicados está diretamente 
associada a quantidade de requerimentos de pesquisa protocolizados.  Vejo que 
a quantidade de alvarás publicados está associada a condicionantes internas da 
ANM (quantidade de pessoal, política, eficiência e eficácia operacional), enquanto 
que a quantidade de requerimentos de pesquisa protocolizados está associada a 
condicionantes externas (legislação, mercado, valorização dos minerais, novos 
produtos, aquecimento da economia, exportações, etc).

Quanto ao indicador - Relatórios de Pesquisa Aprovados – verifica-se que 
em 2014 houve um crescimento de 96% em relação ao período anterior. No período 
seguinte manteve-se estável. Já os períodos de 2016 e 2017 teve uma queda brusca 
de 36,74 e 65,31% respectivamente. Para uma melhor avaliação seria necessário 
conhecer a quantidade de relatórios de pesquisa apresentados, bem como inteirar-
se do passivo existente para que fosse possível mensurar o nível de eficiência e 
atendimento desta demanda.

Em avaliação ao indicador - Requerimentos de Lavra Protocolizados - no 
período pesquisado, verifica-se que em 2014 houve um crescimento de 31,58% 
em relação ao período anterior. Já no ano seguinte ocorreu uma queda de 16% 
em relação ao ano anterior. Já nos dois períodos seguintes houve crescimento de 



 
Gestão, Trabalho e Desenvolvimento Organizacional Capítulo 12 168

14,28% e 61,90% respectivamente em comparação ao período de 2015. Tendo 
em vista que a quantidade de requerimentos de lavra protocolizados representa a 
possibilidade de um novo empreendimento ou expansão de um empreendimento já 
existente percebe-se que nos dois últimos anos houve um crescimento razoável.

Já na avaliação do indicador - Portarias de Lavra Publicadas - verifica-se 
que aos comparamos os números aos números do indicador requerimentos de 
lavra protocolizados verifica-se que há uma quantidade enorme de requerimentos 
de lavra protocolizados, enquanto que foram protocolizados 123 requerimentos de 
lavra no período pesquisado, por sua vez foram publicadas 6 portarias de lavra no 
período pesquisado. Isto deixa evidente que a demanda solicitada não é condizente 
a demanda outorgada. Esta diferença entre demanda requerida e demanda 
concedida pode estar associada principalmente a insuficiência do quadro de pessoal 
da instituição, além d e outros fatores que devem analisados com mais precisão.

Em análise do indicador - Licenciamentos Outorgados - verifica-se que 2014 
e 2015 teve um crescimento de 36,11% e 119,44%, respectivamente, em relação 
ao ano de 2013. Já nos períodos de 2016 e 2017 verifica uma queda de 58,23% e 
65,82%, respectivamente, em relação a 2015. Ao comparar estes valores com os 
valores do indicador – requerimento de licenciamento protocolizados – verifica-se 
uma similaridade. Portanto, percebe-se que está associada a queda da demanda. A 
queda da demanda de licenciamento (título para agregados da construção civil) está 
associada ao declínio da construção civil.

Quanto ao indicador - Permissão de Lavra Garimpeira Outorgadas – verifica-
se que desde 2013 há uma que linear, contrapondo os valores apresentados no 
indicador – Requerimento de Permissão de Lavra Garimpeira Protocolizados.

5 | 	CONSIDERAÇÕES FINAIS
Verifica-se que nos últimos com base nos indicadores avaliados verifica-se 

que no geral nos últimos dois anos teve-se uma queda dos indicadores medidos. 
Este autor atribui como causa principal interna o quadro de pessoal da autarquia 
que ouve uma diminuição sem as reposições necessárias. Por sua vez, como causa 
principal externa atribuo a crise econômica, principalmente do setor de construção 
civil. Setor este que influência significativamente os dados da mineração devido a 
grande necessidade de agregados (areia, argila, brita, granito, laterita, cascalho, 
etc). Outro fator externo que pode ter contribuído é as expectativas e mudanças 
trazidas pelo Marco da Mineração.

Por fim, a análise dos indicadores pode possibilitar a implementação de ações 
e intervenções necessárias a diminuição dos fatores críticos de sucesso. Além disto, 
a mineração é uma atividade relevante para o Estado de Rondônia pelo seu papel 



 
Gestão, Trabalho e Desenvolvimento Organizacional Capítulo 12 169

econômico, social, industrial e empregatício.

REFERÊNCIAS
Brasil. Departamento Nacional de Produção Mineral. Anuário Mineral Estadual – Acre e 
Rondônia / Coord. Marina Marques Dalla Costa et al.; Equipe Técnica por Lia Fernandes et al. 
– Brasília: DNPM, 2018.

BARROS, Aidil Jesus da Silverira; LEHFELD, Neide Aparecida de Souza. Fundamentos de 
metodologia científica. 3ª ed. São Paulo: Pearson Prentice Hall, 2007.

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil (1988). Promulgada em 05 de 
outubro de 1988. Disponível em: <http://www2.camara.leg.br/legin/fed/consti/1988/constituicao-
1988-5-outubro-1988-322142-publicacaooriginal-1-pl.html>. Acesso em 27 de novembro de 
2018.

BRASIL. Lei nº 13.575 de 26 de dezembro de 2017. Publicada no Diário Oficial da União 
- DOU em 27 de dezembro de 2017. Disponível em: <http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_
ato2015-2018/2017/Lei/L13575.htm>. Acesso em 27 de novembro de 2018.BRASIL.

CERVO, Amado L.; BERVIAN, Pedro A.; DA SILVA, Roberto. Metodologia Científica. 6ª Ed. 
São Paulo: Pearson Prentice Hall, 2007. 

FERNANDES, Cláudio. “Mineração no Brasil Colonial”; Brasil Escola. Disponível em 
<https://brasilescola.uol.com.br/historiab/mineracao-no-brasil-colonial.htm>. Acesso em 30 de 
novembro de 2018.

FERNANDES, F.R.C., ARAUJO, E.R.. Mineração no Brasil: crescimento econômico e 
conflitos ambientais. In: Conflitos ambientais na indústria mineira e metalúrgica. Rio de 
Janeiro: CETEM/CICP, 2016, p.65-88. Disponível em <http://mineralis.cetem.gov.br/handle/
cetem/1909>.

GERHARDT, Tatiana Engel; SILVEIRA, Denise Tolfo. Métodos de Pesquisa. Porto Alegre: 
Editora da UFRGS, 2009. Acesso em 20 de agosto de 2016: < http://www.ufrgs.br/cursopgdr/
downloadsSerie/derad005.pdf>.

KOCHE, José Carlos. Fundamentos de Metodologia Científica: Teoria Ciência e Iniciação à 
pesquisa. Petrópolis, RJ: Vozes, 2015.

Rondônia em Sala. 2018. Disponível em: <http://rondoniaemsala.blogspot.com/2011/01/
cassiterita.html>

SEVERINO, Antônio Joaquim. Metodologia do Trabalho Científico. 23ª Ed. Rev. e Atual. São 
Paulo: Cortez, 2007.

http://mineralis.cetem.gov.br/handle/cetem/1909
http://mineralis.cetem.gov.br/handle/cetem/1909
http://www.ufrgs.br/cursopgdr/downloadsSerie/derad005.pdf
http://www.ufrgs.br/cursopgdr/downloadsSerie/derad005.pdf


 
Gestão, Trabalho e Desenvolvimento Organizacional 272Índice Remissivo

ÍNDICE REMISSIVO

A

Administração  1, 2, 3, 6, 15, 16, 17, 18, 19, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 
40, 41, 42, 55, 57, 61, 67, 71, 72, 86, 109, 120, 121, 123, 137, 138, 139, 156, 161, 
191, 212, 221, 224, 225, 232, 234, 246, 268, 271

Administração pública  15, 19, 30, 31, 32, 36, 37, 38, 40, 42, 55, 161, 271

Avaliação de desempenho  202, 203, 204, 206, 207, 210, 218, 222

B

B3  140, 141, 142, 146, 147, 149, 153, 157, 158, 159

C

Capitalismo  251, 252, 256, 257, 260, 263, 264, 265, 266, 269, 270

Carreira  207, 223, 225, 226, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 
239, 240, 241, 242, 243

Classe trabalhadora  260, 261, 264, 265, 266, 267, 269, 270

Competências  34, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 163, 208, 209, 
214, 216, 217, 252, 253, 257, 258, 270

Contabilidade  67, 72, 73, 119, 120, 121, 137, 138, 140, 141, 143, 158, 159, 160

Contratação  247, 248

Controller  65, 66, 67, 68, 71, 72

Cooperativas de crédito  122, 137, 138, 139

D

Decisão  4, 24, 51, 53, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 66, 67, 68, 71, 72, 91, 120, 123, 
125, 140, 142, 146, 153, 157, 158, 174, 203, 207, 219, 221, 226, 235, 237, 238, 241, 
242, 264

Deficiente  247, 248

Desempenho  19, 43, 71, 73, 87, 99, 123, 125, 126, 127, 128, 138, 159, 161, 162, 
164, 165, 166, 173, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 218, 221, 222, 224, 
225, 228, 257, 271

Dívida pública  260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270

E

Educação  39, 42, 55, 56, 124, 202, 203, 204, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 
218, 221, 222, 235, 236, 239, 250, 251, 252, 253, 256, 257, 258, 259, 268, 271

Educação corporativa  202, 203, 204, 211, 212, 213, 214, 215, 217, 218, 221, 222



 
Gestão, Trabalho e Desenvolvimento Organizacional 273Índice Remissivo

Eficiência  44, 54, 65, 80, 106, 109, 122, 124, 126, 127, 128, 131, 136, 137, 138, 145, 
161, 167, 170, 181, 193, 199

Energia elétrica  192, 193, 194, 195, 197, 199, 200, 201

Ensino  1, 16, 17, 18, 22, 43, 50, 55, 73, 212, 215, 217, 253, 257, 258, 259

Estoques  19, 66, 104, 107, 108, 109, 113, 114

Estratégia  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 14, 15, 45, 46, 47, 62, 71, 93, 94, 100, 101, 
125, 191, 202, 204, 206, 209, 212, 214, 261, 271

Extensão  16, 17, 18, 29, 192

F

Felicidade  223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 232, 233, 234, 236, 237, 238, 240, 
241, 242, 243, 246

Fluxo de caixa  65, 66, 68, 72, 126, 143, 145, 150, 152, 154, 156

Fundo público  260, 261, 263, 266, 267, 268, 269, 270

G

Geração distribuída  192, 193, 194, 195, 197, 198, 199, 200, 201

Gestão  2, 1, 2, 3, 13, 15, 16, 19, 24, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 
42, 43, 44, 45, 46, 48, 54, 55, 56, 57, 60, 63, 65, 72, 73, 77, 78, 80, 81, 88, 90, 91, 
92, 93, 95, 96, 98, 100, 101, 102, 103, 104, 124, 127, 128, 130, 136, 159, 161, 162, 
163, 164, 172, 174, 185, 190, 191, 202, 203, 204, 207, 208, 210, 214, 215, 218, 219, 
220, 221, 222, 225, 228, 234, 237, 239, 257, 267, 271

Gestão da informação  88, 90, 91, 92, 93, 95, 101, 103

Gestão do conhecimento  55, 73, 88, 91, 92, 95, 102, 103, 214, 215, 221

Gestão participativa  30, 41

Gestão por competência  44, 45

Gestão pública  30, 31, 32, 33, 35, 38, 41, 42, 72, 162, 164, 271

Gestor  19, 26, 35, 44, 45, 49, 50, 52, 53, 54, 59, 60, 61, 66, 69, 81, 123, 125, 145, 
203, 220

Globalização  58, 91, 105, 136, 230, 250, 251, 252, 253, 256, 258, 259
I

Indicadores de desempenho  161, 162, 164, 165, 166

Inovação  89, 92, 93, 94, 102, 171, 202, 203, 204, 209, 210, 217, 218, 219, 221, 
222, 257, 271

Investimento  27, 65, 68, 69, 70, 72, 80, 109, 127, 130, 140, 141, 142, 143, 144, 
145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 209, 
261, 262



 
Gestão, Trabalho e Desenvolvimento Organizacional 274Índice Remissivo

L

Lucro  24, 25, 26, 27, 70, 74, 104, 106, 107, 126, 127, 206, 262, 263, 265, 269

M

Mercado de trabalho  75, 230, 231, 237, 247, 248, 250, 251, 252, 253, 256

Mineração  161, 162, 163, 166, 168, 169

Mineradora  170, 173, 182, 183, 188, 190

Mulheres  41, 223, 226, 230, 231, 232, 233, 234, 240, 241, 242, 243

O

Organizações  2, 3, 5, 6, 8, 13, 14, 15, 33, 36, 40, 41, 44, 54, 57, 58, 59, 60, 61, 63, 
66, 72, 77, 89, 90, 93, 100, 101, 102, 103, 105, 123, 124, 138, 159, 170, 171, 172, 
173, 202, 205, 212, 214, 216, 218, 219, 222, 226, 228, 231, 243, 246, 257

P

Paradigma  30, 31, 32, 36, 37, 38, 217, 220, 232

PEARLS  122, 124, 126, 127, 128, 129, 131, 136, 139

Pensamento estratégico  1, 2, 13, 14

Pesquisa  2, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 40, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 54, 55, 56, 57, 59, 60, 63, 66, 73, 75, 79, 82, 94, 
95, 102, 111, 113, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 125, 126, 127, 128, 132, 134, 
135, 136, 137, 140, 146, 147, 153, 157, 158, 159, 161, 162, 164, 165, 166, 167, 169, 
170, 181, 182, 186, 187, 190, 191, 202, 204, 211, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 
224, 225, 226, 232, 233, 240, 241, 242, 243, 246, 247, 248, 250, 257, 271

Plano de ação  74, 78, 79, 85, 184, 185

Prevenção de perdas  104, 105, 106, 107, 108, 109

Processo decisório  35, 40, 44, 61, 65, 71, 72, 91, 102, 144

Q

Qualidade  32, 33, 44, 45, 50, 57, 58, 60, 63, 76, 78, 80, 81, 82, 87, 89, 92, 117, 119, 
126, 129, 142, 144, 145, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 179, 181, 182, 183, 
185, 190, 191, 202, 203, 204, 206, 207, 209, 210, 221, 223, 225, 234, 238, 240, 241, 
242, 257, 267

Qualificação  200, 203, 204, 206, 210, 214, 215, 216, 217, 252, 257

T

Tomada de decisão  4, 51, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 66, 67, 71, 72, 91, 123, 140, 
142, 153, 157, 158, 174, 203, 219

Trabalhador  176, 231, 251, 259, 267, 270



 
Gestão, Trabalho e Desenvolvimento Organizacional 275Índice Remissivo

Trabalho  2, 3, 16, 19, 28, 35, 41, 42, 46, 47, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 57, 61, 66, 67, 
71, 75, 76, 80, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 104, 108, 109, 113, 128, 146, 
160, 161, 162, 165, 167, 169, 171, 179, 191, 192, 200, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 
213, 214, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 
236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 246, 247, 248, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 
256, 257, 259, 261, 262, 265, 266, 267, 269, 270

Transparência  54, 88, 89, 90, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 124, 
125, 140

Treinamento  174, 176, 202, 203, 204, 207, 208, 210, 211, 212, 213, 214, 217, 221

V

Varejo  104, 105, 106, 107, 109, 112, 113, 119, 120, 121








